
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

V i a l e  E u ro p a ,  2 6  3 3 0 5 4  L i g n a n o  S a b b i a d o ro  ( U D )  C . F.  8 3 0 0 0 7 1 0 3 0 7

Te l  0 4 3 1 / 4 0 9 1 1 1  p e c :  c o m u n e . l i gn a n o s a b bi a d o ro @ c e r t g ov.f vg . i t  

Decreto Sindacale n. 1 Del 01/08/2025

OGGETTO:  Nomina del  Responsabile  dell’Anagrafe per  la  Stazione appaltante (RASA)  incaricato
della  compilazione  ed  aggiornamento  dell’Anagrafe  unica  delle  stazioni  appaltanti  (AUSA)  del
Comune di Lignano Sabbiadoro. 

IL SINDACO

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012,
che  prevede  l'istituzione  dell'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA)  presso  l’Autorità  per  la
Vigilanza  sui  Contratti Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  nell'ambito della  Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione Digitale;
 
VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, inserito nella legge di conversione n. 221/2012,
che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento
dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013,
in  cui  si  stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,  a  partire dal  1°  settembre 2013 e  comunque entro il  31
dicembre  2013,  dovranno  comunicare,  per  l’espletamento  del  procedimento  amministrativo  sotteso
all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della
legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle
informazioni;

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con successiva notizia
sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie
per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati;

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  dell'Autorità  del  28  ottobre 2013,  in  cui  si  stabilisce  che ciascuna
stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato
della verifica e/o della comunicazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni
e  dei  dati identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  denominato  Responsabile  dell'Anagrafe  per  la
Stazione Appaltante (RASA),  precisando che si  tratta di  un soggetto unico per  ogni  stazione appaltante
indipendentemente dall'articolazione della stessa in ragione dei centri di costo;

ACCERTATO  che,  come  specificato  nel  comunicato  ANAC  del  20.12.2017,  l’individuazione  del  RASA  si
configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della
corruzione; 



RITENUTO  che  il  provvedimento  con  il  quale  si  deve  nominare  il  suindicato  responsabile  RASA  sia  di
competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia nel D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e succ.
modif., recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", sia nel vigente Statuto Comunale;

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1 del decreto legge
n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei
propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei
funzionari responsabili; 

CONSIDERATO che questo ente risulta regolarmente registrato all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti e
che fino alla data odierna la figura di RASA era in capo al Segretario generale dell’ente;

DATO ATTO che per l’obbligo discendente dalle previsioni di cui all’art. 33-ter, comma 1 del decreto legge n.
179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, anche al fine di non incorrere nelle responsabilità
ivi previste si rende necessario provvedere alla nomina di un RASA;

RITENUTO, alla luce delle mutate esigenze organizzative espresse nella deliberazione di giunta comunale
n.126  del  22.05.2025  di  nominare RASA il  dott.  Nicola  SIMEONI,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Ufficio
Provveditorato;

DECRETA

1. di nominare con decorrenza immediata quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA)  del  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  il  dott.  Nicola  SIMEONI,  il  quale  viene  incaricato  della
compilazione ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe unica delle Stazioni appaltanti (AUSA) ai sensi della
normativa vigente.
2. il  suddetto  RASA  avrà  cura  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno  di  compilare  e  aggiornare  le
informazioni dell’Anagrafe unica delle Stazioni appaltanti (AUSA).
3. di dare atto che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio comunale, essendo
tale nomina ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso.
4. di notificare il presente decreto all’interessato per opportuna conoscenza.
5. di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione
trasparente” e all’Albo pretorio online.
6. di disporre che copia del presente decreto venga inserita a cura del Settore personale nel fascicolo
personale del dipendente interessato.

Lignano Sabbiadoro, 01/08/2025

IL SINDACO
Laura Giorgi


